ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA -   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   23/2018

Aos vinte e dois dias do mês de maio  de dois mil e dezoito,  às 9h58min,  no Palácio

Borges de Medeiros,  ocorreu a  23a Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período

Legislativo da 2a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de

Uruguaiana, com a presença dos seguintes edis:  Ver.  Irani  Coelho  Fernandes –

Presidente,  Ver. José  Fernando  Tarragó  -  Vice-Presidente,  Vera Josefina  Soares

Brüggemann  – 1a Secretária,  Vera Zulma Rodrigues  Ancinello  - 2a Secretária,  Ver.

Rafael da Silva Alves – 3º  Secretário,  Ver.  Carlos Alberto Delgado de David,  Ver.

Carmelo Severino Borges Madeira, Ver. Eric Lins Grilo, Ver. Mano Gás, Vera Suzana

Cardoso  Alves e  Ver.  Vilson  José  Brites  Borges.  À  hora  estabelecida,  o  Vereador

Fernando Tarragó,  invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e,  conforme

Resolução nº 13/02, solicitou à Vereadora Josefina Soares que realizasse a leitura de um

trecho da Bíblia: Salmo 68 – Versículos 01-04 (A vitória de Deus sobre seus inimigos).

Após, determinou à Secretária a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada na

íntegra  por  unanimidade  dos  presentes.  Em prosseguimento,  o  Ver.  Irani  Fernandes

determinou  a  leitura dos documentos constantes na ORDEM DO  DIA  -  Foram

aprovados: os REQUERIMENTOS de no 47 e 48/2018. Foram aprovadas as seguintes

proposições verbais: 1) Requerimento do Vereador Eric Lins – liderança do DEM - que

solicita providências ao Executivo quanto a manutenção do banheiro da Praça Barão do

Rio Branco;  2) Solicitação do Vereador Vilson Brites – liderança MDB - para que a

Comissão de Serviços Municipais faça uma visita aos caminhoneiros que se encontram

em  greve  para  posterior  envio  de  correspondências  às  autoridades  competentes

solicitando apoio ao pleito dos manifestantes. Estas proposições deverão ser convalidados,

até às 9 horas, do dia 23 do corrente mês, conforme prevê o Regimento Interno desta Casa em

seu artigo de nº 146, § 4º. Foram apreciados em Primeira Discussão:  1)  Projeto de Lei

Ordinária nº 6/2018, de autoria do Vereador Carlos Delgado, que “Obriga as agências

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

bancárias  no  âmbito  do  município  de  Uruguaiana,  responsáveis  por  depósitos  e/ou

pagamentos de quantias provenientes de alvarás judiciais, a criar setor específico para tal

finalidade”; 2)  Projeto de Lei  Ordinária  nº  23/2018,  de  autoria  da  Vereadora  Suzana

Alves,  que  “Inclui  no  calendário  oficial  de  eventos  ‘Junho  Verde’,  mês  de

conscientização para ações sustentáveis em prol do meio ambiente”; 3) Projeto de Lei

Ordinária  nº  29/2018,  de  autoria  do  Vereador  Vilson  Brites,  que  “Determina  que  o

Executivo Municipal disponibilize em sua página oficial na Internet, um ícone contendo

informações  dos  Conselhos  Municipais  e  dá  outras  providências”;  4) Projeto  de  Lei

Ordinária  nº  39/2018,  de  autoria  da  Vereadora  Suzana  Alves,  que  “Denomina  Carlos

Soares a rua I, situada à Vila Barragem Sanchuri, interior do município de Uruguaiana”.

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE -  Foi encaminhado às Comissões Técnicas da Casa

para tramitação em rito ordinário o  Projeto de Lei Ordinária nº 53/2018, de autoria do

Vereador Carlos Delgado, que “Estabelece diretrizes a serem observáveis pelos órgãos e

pelas entidades da administração municipal, nas relações entre si e com os usuários dos

serviços públicos e dispensa o reconhecimento de firma e a autenticação de cópias dos

documentos expedidos no país que se destinem a fazer prova nesses órgãos e entidades”.

Foi aprovada a representação de vereadores nos eventos conforme os convites de nos 53 a

56/2018/LEG.  EXPEDIENTE RECEBIDO: *De Diversos: ofício protocolado sob o no

365/2018/LEG. EXPEDIENTE EXPEDIDO: *A Diversos: ofícios protocolados sob os

nos 220 a 249/2018/LEG. *Ao Executivo: ofícios protocolados sob os nos 142/2018/LEG.

(Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se

arquivado no Setor de Imprensa da Casa,  estando à disposição para consultas,  se

necessário).  Cumpridos os  objetivos  e  nada mais havendo a  tratar,  invocando o

nome de Deus, às 10h59min, o Vereador Irani Fernandes declarou encerrada a reunião.

Para constar, eu, Nelida Pinto Sanguinetti, Oficial Legislativo, lavrei a presente ata. Sala

Vereador Ramão Barbat Filho,  aos vinte e dois dias do mês de maio  de dois mil e

dezoito. (22.05.2018). ############################################(nps/cmu)

2